S'il n'avoit prêché que contre les gens de guerre, il n'avoit rien à craindre; mais il attaquoit les gens d'Église. Il fut bientôt mis en prison<sup>31</sup>.

<sup>30</sup> *Lettres philosophiques*, seconde lettre, dans *OCV*, t. 6B, pp. 13-14.

<sup>31</sup> *Lettres philosophiques*, troisième lettre, dans *OCV*, t. 6B, p. 19.

aggredebatur. Illico in carcerem missus est.

Pag. 26. Irridere videtur sacramenta perridiculam comparationem, dicens: Guillelmus (quakerus) patrem suum moribundum frustra exhortatus est ut sacramenta non susciperet et quakerus moreretur; et bonus ille vetulus frustra exhortatus est Guillelmum ut in manicis globulos et in pileo nexus deferret.

Pag. 29. Religionum indifferentiam adoptare et Scripturae textu abuti videtur haec de Anglia scribens: haec est sectarum regio: multae sunt mansiones in domo patris mei; Anglus, ut homo liber, ea, qua ipsi lubet, via ad caelum pergit. Attamen quamvis hic unusquisque suo modo servire Deo possit, eorum vera religio, illa nempe cui fortuna favet, est secta hierarchiam ecclesiasticam admittentium.

Ibidem: Clerus anglicanus plures ex catholicis ritibus retinuit, et maxime ritum decimas cum scrupulosissima attentione recipiendi. Piam quoque ambitionem fovent dominandi ... insuper excitant, quantum possunt, in ovibus suis sanctum zelum adversus dissentientes.

Mais Guillaume l'exhorta en vain a ne point recevoir le sacrement et a mourir quaker; et le vieux bonhomme recommanda inutilement a Guillaume d'avoir des boutons sur ses manches et des ganses a son chapeau<sup>32</sup>.

C'est ici le pays des sectes: multae sunt mansiones in domo patris mei; un Anglais, comme un homme libre, va au ciel par le chemin qu'il lui plaît. Cependant, quoique chacun puisse ici servir Dieu à sa mode, leur véritable religion, celle ou l'on fait fortune, est la secte des Evêques<sup>33</sup>.

Le clergé anglican a retenu beaucoup de ceremonies catholiques, et surtout celle de recevoir les dîmes, avec une attention tres scrupuleuse. Ils ont aussi la pieuse ambition d'être les maîtres ... de plus, ils fomentent, autant qu'ils peuvent, dans leurs ouailles un saint

<sup>32</sup> *Lettres philosophiques*, quatrième lettre, dans *OCV*, t. 6B, p. 40.

<sup>33</sup> *Lettres philosophiques*, cinquième lettre, dans *OCV*, t. 6B, pp. 37-38.

Pag. 31. Cum ecclesiastici Angli discunt, quod in Gallia juvenes suis corruptis moribus noti, et ad praelaturam foeminarum negotiationibus promoti, publice dant operam amoribus, sese cantilenarum tenerarum compositione exhilarant, coenas delicatas et longas singulis diebus praebent, et inde pergunt ad implorandum lumen Spiritus Sancti, seque audacter appellant successores apostolorum; ipsi gratias agunt Deo, quod sint protestantes: at vero illi sunt sordidi haeretici comburendi cum omnibus diabolis, ut ait magister Franciscus Rabelais. Quapropter ego eorum rebus me non immisceo.

Pag. 32 et 33. Presbyterianus Scotiae ... prostitutae Babylonis nomen tribuit omnibus ecclesiis, in quibus nonnulli ecclesiastici viri satis felices sunt, ut annuos redditus 50 mille librarum ... habeant, et in quibus plebs satis bona est, ut hoc ferat, et us eos appellet illustrissimum Dominum, vestrum Celsitudinem, vestram Eminentiam.

zele contre les non conformistes<sup>34</sup>.

Quand ils apprennent qu'en France des jeunes gens connus par leurs debauches, et élevés a la prelatrice par des intrigues de femmes, font publiquement l'amour, s'egayent a composer des chansons tendres, donnent tous les jours des soupers delicats et longs, et de la vont implorer les lumieres du Saint Esprit, et se nomment hardiment les successeurs des apôtres, ils remercient Dieu d'être protestants: mais ce sont de vilains heretiques a bruler a tous les diables, comme dit Maître François Rabelais; c'est pourquoi je ne me mêle point de leurs affaires<sup>35</sup>.

Ce dernier ... donne le nom de prostituée de Babylone à toutes les Églises, ou quelques ecclesiastiques sont assez heureux pour avoir cinquante mille livres de rente, et ou le peuple est assez bon pour le souffrir, et pour les appeler Monseigneur, votre Grandeur, votre Eminence<sup>36</sup>.

<sup>34</sup> *Lettres philosophiques*, cinquième lettre, dans *OCV*, t. 6B, p. 39.

<sup>35</sup> *Lettres philosophiques*, cinquième lettre, dans *OCV*, t. 6B, pp. 44-45.

<sup>36</sup> *Lettres philosophiques*, sixième lettre, dans *OCV*, t. 6B, pp. 48-49.

Pag. 34 et 35 videtur auctor indifferens circa sanctissimae Trinitatis fidem, quam vocat opinionem s. Athanasii; irridet episcopum catholicum imperatori dicentem: Domine, si Majestas tua ita irascitur, quod filio suo honor debitus non reddatur, quomodo censes a Deo patre actum iri cum illis, qui Jesu Christo titulos debitos denegant.

Habet etiam: Magnus dominus Newtonus hanc arianorum opinionem sua approbatione deco-rabat.

Pag. 39. Apud Romanos nunquam cognita fuit horribilis stultitia bellorum religionis; haec abominatio reservata erat hominibus piis, humilitatis et patientiae praedicatoribus. Marius et Sylla, Pompeus et Caesar, Antonius et Augustus, non pugnabant inter se, ut definiretur, utrum flamen indusium super tunicam, an tunicam super indusium ferre deberet.

Pag. 42. Papae ... cum brevibus, bullis et monacis, tremorem regibus incussere, eos deposuere, mactari jussere, et quam potuerunt pecuniam ex Europa ad se traxere.

Avis de St Athanase sur le chapitre de la Trinité.